дело № 5-50-37/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2021 года                                                                          г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым Пшеничная Г.А., (участок расположен по ул. Фурманова, 9 в г. Керчи), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном в отношении:
Юфимцева П.П., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 25.12.2020,  Юфимцев П.П.  25.12.2020  в 13 час. 20 мин. на участке а/д «Таврида» 0 км+300 м на автомобиле /изъято/, государственный номерной знак /изъято/, оказывал услуги по перевозке пассажиров в режиме «такси» из ст. Тамань в г. Керчь по цене 200 руб. с человека, т.е. осуществлял деятельность направленную на систематическое получение прибыли без соответствующего разрешения (лицензии), чем нарушил ст. 9 Федерального Закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ.
Копию протокола Юфимцев П.П. получил лично.

В судебное заседание Юфимцев П.П. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, согласно поступившему заявлению просил рассмотреть дело в его отсутствие, указав, что вину в совершении административного правонарушения признает.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Согласно статье 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе (ч.1). Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение (ч.3). Разрешение должно находится в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (ч.7).
Как следует из разъяснений пункта 16 Постановления Пленума ВС РФ от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при решении вопроса о наличии в действиях лица признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо исходить из того, что в соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 49 Гражданского кодекса Российской Федерации право осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия (если не предусмотрено иное), а также в случаях приостановления или аннулирования разрешения (лицензии).

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует не только систематическое, но и однократное, непродолжительное осуществление деятельности, на осуществление которой требуется получение специального разрешения (лицензии).
В судебном заседании установлено, что Юфимцев П.П. 25 декабря 2020 года в 13 час. 20 мин. на участке автодороги «Таврида» 0 км+300 м на автомобиле /изъято/, государственный номерной знак /изъято/, оказывал услуги по перевозке пассажиров в режиме «такси» из ст. Тамань в г. Керчь по цене 200 руб. с человека без соответствующего разрешения (лицензии).

Факт совершения вмененного Юфимцеву П.П. административного правонарушения подтверждается собранными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 25.12.2020 (л.д.2);

- рапортом ИДПС взвода № 1 ОСР ДПС ГИБДД МВД по РК Галида А.С. от 25.12.2020, согласно которому 25.12.2020 в 13 час. 20 мин. на автодороге Автоподход к мостовому переходу на 0 км в черте г. Керчи совместно с старшим инспектором ДПС Аббазяном Э.Р. было остановлено транспортное средство марки /изъято/, государственный номерной знак /изъято/, под управлением Юфимцева П.П., который со стороны Краснодарского края в сторону г. Керчи в салоне автомобиля перевозил пассажиров не имея специального разрешения на перевозку пассажиров (л.д.4);
- письменными объяснениями Юфимцева П.П. от 25.12.2020, согласно которым он с 10.12.2020 осуществлял перевозки пассажиров в режиме «такси» из ст. Тамань в г. Керчь и обратно по цене 200 рублей с человека; 25.12.2020 в 13 час. 20 мин. осуществляя перевозку пассажиров  из ст. Тамань в г. Керчь был остановлен сотрудниками полиции на 0 км+300 м трассы «Таврида» не имея специального разрешения на перевозку пассажиров (л.д.6);
- письменными объяснениями ФИО от 25.12.2020, согласно которым он 25.12.2020 около 13 час. с целью поездки в г. Керчь на автостанции ст. Тамань сел в такси /изъято/, государственный номерной знак /изъято/, водителю которого заплатил 200 рублей за поездку, в указанный автомобиль сели еще семь пассажиров, которые также заплатили денежные средства водителю (л.д.7);

- выпиской из ЕГРИП от 02.02.2021, согласно которой Юфимцев П.П. прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием им соответствующего решения 05.11.2009 (л.д.9-10).

Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в их совокупности мировой судья считает, что действия Юфимцева П.П. по ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
При назначении наказания Юфимцеву П.П. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание вины.

Отягчающих вину обстоятельств Юфимцева П.П. судом не установлено.

Учитывая изложенное, судья считает необходимым назначить Юфимцеву П.П. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ без конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Юфимцева П.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, и  подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей без конфискации.

Разъяснить Юфимцеву П.П., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323,  КБК 828 1 16 01143 01 0001 140.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через Судебный участок № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                              /подпись/
Г.А. Пшеничная
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник м/с__________ А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   Г.А. Пшеничная

«3»  марта 2021 года